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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации
Одним из проявлений трансформации возрастной структуры общества в процессе

демографического перехода является постарение населения. Повышение удельного веса
представителей старших возрастов — объективный процесс, наблюдающийся во всех
странах. За последние 40 лет суммарный коэффициент рождаемости в Российской
Федерации сократился более чем в два раза, а доля лиц старших возрастных групп
выросла более чем в два раза [Шабалин В. Н., 1999; Бержадская М., 2011; Шляфер С. И.,
2013; Артемьева Г. Б., 2013; Akner G., 2004]. Рост доли лиц пожилого и старческого
возраста и высокий уровень заболеваемости у данной категории больных привел к
увеличению объема гериатрической хирургической помощи [Брискин Б. С.,
Ломидзе О. В., 2008; Гехт И. А., Артемьева Г. Б., 2011; Story D. A., Leslie K., Myles P. S. et
al., 2010].

Изменения, происходящие в стареющем организме человека, создают определенные

трудности в постановке диагноза, лечении возникшего заболевания, снижают

переносимость необходимых хирургических вмешательств. Возрастные инволютивные

процессы самым неблагоприятным образом сказываются на проявлениях хирургического

заболевания и предъявляют особые требования к выбору методов обезболивания,

оперативного лечения и использования лекарственных средств [Лазебник Л. Б., 2002;

Брискин Б. С., 2008; Бронштейн А. С., 2012; Story D. A., Leslie K., Myles P. S. et al., 2010].

Развитие, внедрение и расширение границ малоинвазивных методов хирургического

лечения, а также проведение плановых операции после детального и всестороннего

обследования пациента позволило улучшить результаты лечения пациентов и качество

жизни пациентов старших возрастных групп. Тем не менее, отсутствие единого алгоритма

оптимальной лечебной тактики оставляют многие вопросы тактики хирургического

лечения больных данных возрастных групп открытыми [Лещенко И. Г.,

Александров И. К., Кречко Н. А., 2007; Judith S. P. , Harari D., Dhesi J. K., 2012]. Не только

оперативное лечение, но и послеоперационный период у пациентов пожилого и

старческого возраста имеет свои особенности течения и ведения с целью предупреждения

развития осложнений и уменьшения летальности [Гостищев В. К., 2007; Hubbard R. E. ,

Story D. A., 2014]. Поэтому реабилитация больных старших возрастных групп является в
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настоящее время одним из приоритетных направлений системы здравоохранения в РФ и

занимает особое место среди прочих медицинских дисциплин, так как рассматривает не

только состояние органов и систем организма, но и функциональные возможности

человека в его повседневной жизни [Медведев А. С., 2010; Козлова Л. В. , Козлов С. А. ,

Семененко Л. А., Кабарухин Б. В. 2012]. Реабилитация пациентов старших возрастных

групп после хирургического лечения должна включать не только лечебные мероприятия,

направленные на восстановление функций организма, нарушенных вследствие

хирургического заболевания и перенесенной операции. С целью социализации,

ресоциализации и интеграции пациентов в общество, при разработке реабилитационных

мероприятий для данной категории больных кроме традиционных методов, необходимо

использование специфических для гериатрии методов оценки состояния, рекомендуемых

Международной Ассоциацией Геронтологии и Гериатрии (IAGG). Крайним проявлением

возрастных изменений, которые приводят к накоплению инволютивных изменений,

поражению многих органов и систем на фоне полиморбидности является синдром

старческой астении, который может выступать предиктором и независимым фактором

риска неблагоприятного результата оперативного лечения пациентов, что подтверждает

необходимость данного исследования.

Степень разработанности темы исследования. К настоящему времени накоплены

данные о распространенности синдрома старческой астении, рассмотрена этиология,

патогенез, основные проявления и меры профилактики данного синдрома у лиц старших

возрастных групп [Ильницкий А. Н., Прощаев К. И., 2013; Fried L. P., Ferrucci L., Darer J.,

Williamson J. D., Anderson G., 2004; Rockwood K., Mitnitski A., 2007; Fedarko N., 2011;

Judith S. P., Danielle H., Jugdeep K. D., 2012; Mcrae P. J., Mudge A. M., Peel N. M., Walker P. J.,

2013]. Вместе с тем, как в зарубежных странах, так и в России нет исследований,

посвященных исследованию влияния хирургической патологии и оперативного лечения на

распространенность и степень тяжести синдрома старческой астении и гериатрических

синдромов.

Таким образом, актуальной проблемой современной гериатрии является разработка

алгоритма выявления синдрома старческой астении и общегериатрических синдромов,

изучение влияния степени тяжести синдрома старческой астении на результаты

хирургического лечения, а также разработка на этой основе индивидуальной программы
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медико-социальной реабилитации пациентов старческого возраста после оперативного

лечения, которая будет ориентирована не только на традиционные подходы к реабилитации,

но и на компенсацию проявлений синдрома старческой астении. Все вышеизложенное

определило цель и задачи исследования.

Цель исследования
Научно обосновать, разработать и внедрить модель медико-социальной

реабилитации пациентов старческого возраста после оперативного лечения, основанной на
специфических для гериатрии подходах.

Задачи исследования
1.Изучить клиническую эпидемиологию хирургической патологии у пациентов

разных возрастов.
2.Выявить возрастные особенности ведения пациентов старческого возраста с

хирургической патологией, перенесших оперативные вмешательства.
3.Определить распространенность синдрома старческой астении и основных

гериатрических синдромов у пациентов старческого возраста с хирургической патологией,
подвергшихся оперативному вмешательству.

4. Исследовать динамику гериатрического статуса у пациентов старческого возраста,
перенесших оперативные вмешательства.

5. Разработать модель медико-социальной реабилитации пациентов старческого
возраста после оперативного лечения.

6. Дать оценку медицинской, социальной и экономической эффективности внедрения
модели медико-социальной реабилитации.

Научная новизна результатов исследования
Проведено комплексное многоаспектное медико-социальное и клинико-

эпидемиологическое исследование, результатом которого стало научное обоснование

путей повышения качества и эффективности медико-социальной реабилитации пациентов

старческого возраста после оперативного вмешательства, основанной на использовании

специфических для современной гериатрии подходах.

Впервые получены данные о взаимосвязи распространенности синдрома старческой

астении и гериатрических синдромов с хирургической патологией, помощь при которой

оказывается оперативным путем. Выявлено, что после хирургического вмешательства у
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пациентов старших возрастных групп происходит нарастание степени тяжести синдрома

старческой астении за счет усугубления нарушения передвижения, баланса,

недостаточности питания, ухудшения морального статуса, что в совокупности снижает

уровень независимости в повседневной жизни.

Изучено состояние специфической гериатрической реабилитации, при этом

показано, что существующие реабилитационные меры применяются разрозненно, не

ориентированы на нивелирование гериатрических синдромов. Установлено, что на фоне

ухудшения гериатрического статуса пациентам старших возрастных групп не оказывается

должная помощь, носящая специфический гериатрический характер и направленная на

повышение качества жизни.

Впервые на основе современных гериатрических подходов, ориентированных на

оценку факторов риска развития синдрома старческой астении, обоснована модель

медико-социальной реабилитации пациентов старческого возраста после оперативного

лечения, основными блоками которой являются: динамическая оценка гериатрического

статуса в дикретированные сроки на основе оригинальной компьютерной программы,

комплекс мер преимущественно немедикаментозного характера, ориентированный на

нивелирование гериатрических синдромов, комплекс мер по созданию терапевтической

среды для гериатрического пациента, включающие работу с микроокружением и

социальными службами.

Впервые обоснованы, разработаны и внедрены научно-обоснованные рекомендации

по ведению пациентов старческого возраста в хирургическом стационаре и на

амбулаторно-поликлиническом этапе реабилитации.

Разработаны: программа для ЭВМ «Оптимизация ухода в гериатрии в зависимости

от степени старческой астении» (свидетельство о государственной регистрации

№ 2013660311), программа для ЭВМ «Специализированный гериатрический осмотр в

хирургии» (свидетельство о государственной регистрации № 2015613438), база данных

Методическое руководство «Специализированный гериатрический осмотр»

(свидетельство о государственной регистрации № 2015620486).

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов
Практическая значимость результатов исследования заключается в следующем.

Разработаны, апробированы и внедрены компьютерные программы и база данных,
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которые позволяют оптимизировать процесс диагностики на стационарном и
амбулаторно-поликлинических этапах больных старческого возраста, перенесших
оперативные вмешательства.

Проведена алгоритмизация процесса реабилитации пациентов старческого возраста,
перенесших оперативные вмешательства, которая заключается в применении
компьютерной программы в сроки: за 1-2 дня до выписки из стационара, через 3 месяца,
через 6 месяцев после выписки; применении разработанных схем медикаментозных и
немедикаментозных средств; алгоритмизации взаимодействий в системе пациент-
родственник и пациент-сиделка; научно-обоснована роль и место социальных служб в
реализации бригадного медико-социального ведения пациентов старческого возраста,
перенесших хирургические вмешательство.

Предложено авторское устройство «Устройство для реабилитации» (Патент на
полезную модель № 151400), которое позволяет оптимизировать реабилитационный
процесс у пациентов после ампутаций нижних конечностей посредством возможности
самостоятельной независимой подготовки культи к протезированию и увеличения
мотивации пациента. Следствием оптимизации реабилитационного процесса при
применении предлагаемого устройства является более раннее протезирование с
формированием устойчивого результата, что позволяет улучшить качество жизни
пациентов после ампутации конечности.

Медицинский эффект результатов исследования заключался в
купировании/уменьшении степени выраженности у хирургических пациентов старческого
возраста таких гериатрических синдромов как нарушение походки и устойчивости,
недостаточности питания, морального состояния, когнитивных нарушений.

Социальный эффект заключался в повышении степени независимости пациентов от
постоянной посторонней помощи и повышении качества жизни.

Экономическая эффективность, рассчитанная по стоимостно-утилитарному методу
фармакоэкономического анализа, заключалась в уменьшении экономических затрат и
количества лет «неполноценной жизни» или инвалидности.

Методология и методы исследования

Автором выполнен анализ отечественной и зарубежной литературы по теме

диссертационного исследования, использованы клинические, инструментальные и

лабораторные методы обследования пациентов, созданы электронная база данных и
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компьютерные программы, полученные результаты систематизированы и статистически

обработаны, написаны все главы диссертации, предложены цель и задачи исследования,

сформулированы выводы и практические рекомендации.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту
1. Структура основной хирургической патологии, по поводу которой проводится

оперативное лечение у пациентов среднего, пожилого и старческого возраста в целом
равнозначна, но при этом, по мере увеличение возраста наблюдается увеличение индекса
полиморбидности, что влечет за собой формирование комплекса гериатрических
синдромов.

2. У пациентов старших возрастных групп наблюдается высокая степень
распространенности синдрома старческой астении, достигающая 26,5+0,2% среди
пациентов пожилого и 65,6+0,1% среди пациентов старческого возраста, при этом после
оперативного лечения имело место достоверное увеличение распространенности данного
синдрома в пожилом возрасте до 51,0+0,8%, в старческом – до 79,8+0,9% в раннем
послеоперационном периоде, с достоверным увеличением распространенности синдрома
старческой астении в отдаленном послеоперационном периоде у пациентов старческого
возраста – до 84,6+0,9%.

3. Существующая тактика ведения пациентов старших возрастных групп при
хирургической патологии, требующая оперативного лечения, не носит возраст-
ориентированного характера. Назначаемые методы реабилитации пациентам старших
возрастных групп в недостаточной степени направлены на поддержание социальной
независимости и нивелирование гериатрических синдромов.

4. Повышение качества гериатрической помощи пациентам старших возрастов,
перенесших хирургическое вмешательство, возможно на основе комплексной модели
медико-социальной реабилитации, включающей в себя основные блоки: динамическая
оценка гериатрического статуса в дикретированные сроки на основе оригинальной
компьютерной программы; комплекс мер преимущественно немедикаментозного
характера, ориентированных на нивелирование гериатрических синдромов; комплекс мер
по созданию терапевтической среды для гериатрического пациента, включающих работу с
микроокружением и социальными службами.

5. Внедрение разработанной модели медико-социальной реабилитации пациентов
старческого возраста способствует улучшению гериатрического статуса за счет
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положительной динамики функции передвижения, морального состояния, степени
нарушения питания, изменения когнитивных способностей.

6. Медико-социальная эффективность усовершенствования реабилитации
способствует формированию бригадного принципа ведения пациентов старческого
возраста со стороны медицинских, социальных служб и родственников пациента, что
повышает степень функциональной независимости в повседневной жизни, улучшает
качество жизни пациента и имеет выраженную экономическую эффективность,
заключающуюся в доказанной рентабельности применения предлагаемой модели медико-
социальной реабилитации с использованием бригадного метода за счет уменьшения
экономических затрат и инвалидности.

Личный вклад соискателя
Автором разработана и апробирована модель медико-социальной реабилитации

пациентов старческого возраста, перенесших оперативное лечение. Созданы
оригинальные компьютерные программы: «Оптимизация ухода в гериатрии в
зависимости от степени старческой астении» на основании проведения
специализированного гериатрического осмотра (Свидетельство о государственной
регистрации программы для ЭВМ № 2013660311), «Специализированный гериатрический
осмотр в хирургии» (Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ
№ 2015613438) и база данных Методическое руководство «Специализированный
гериатрический осмотр» (Свидетельство о государственной регистрации базы данных
№ 2015620486). Разработано «Устройство для реабилитации» (Патент на полезную модель
№ 151400). Автором лично проведен сбор материала на основе: изучения применяемых
медицинских технологий при оказании хирургической помощи у 1500 пациентов разных
возрастов, изучения и наблюдения за реабилитационными программами у 1094 пациентов
разных возрастов после оперативного лечения, изучения встречаемости синдрома
старческой астении и основных гериатрических синдромов в динамике у 439 пациентов
старших возрастных групп. Осуществлена экспертиза медицинских технологий,
разработаны и применены опросники по изучению удовлетворенности пациентами
реабилитационными мероприятиями и мотивационной готовности пациентов к
реабилитационным мероприятиям, разработана, апробирована и научно доказана модель
медико-социальной реабилитации, проведена статистическая обработка данных. Личный
вклад автора оценивается в 95%.
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Апробация результатов диссертации
Результаты исследований, включенных в диссертацию, доложены и обсуждены на

следующих научных съездах, конференциях, симпозиумах, совещаниях: на VIII
межрегиональной научно-практической конференции молодых ученых, клинических
ординаторов и интернов «Актуальные вопросы современной клинической медицины»
(г. Белгород, 23 апреля 2010 г.), на международной научно-практической конференции
«Современный взгляд на болезни внутренних органов и полиморбидность» (г. Белгород,
19-20 мая 2011 г.), на V Юбилейной Международной научно-практической конференции
«Геронтологические чтения - 2012» (г. Белгород, 6-10 февраля 2012 г.); на международной
научно-практической конференции «Современные проблемы социально-экономического
развития России» (г. Белгород, 2 марта 2012 г.); на VI Брно - Братиславском
Геронтологическом симпозиуме (г. Брно, Чехия, 14 марта 2012 г.); на международной
научно-практической конференции для студентов, магистрантов, аспирантов и молодых
ученых «Актуальные проблемы развития инновационной экономики: национальный и
региональный аспекты» (г. Белгород, 13 апреля 2012 г.); на российско-чешском семинаре
«Медицинские, социальные и экономические проблемы в геронтологии» (г. Брно, Чехия,
10-15 мая 2012 г.); на Всеукраинской научно-практической конференции «Вклад молодых
специалистов в развитие медицинской науки и практики» (г. Харьков, Украина, 17 мая
2012 г.); на Международной научно-практической конференции «Ускоренное старение:
механизмы, диагностика, профилактика» (г. Киев, Украина, 4-5 октября 2012 г.); на
Международной научно-практической конференции «Конкурентоспособность экономики
в эпоху глобализации: российский и международный опыт (г. Белгород, 9-10 октября,
2012 г.); на Третьем съезде геронтологов и гериатров России (г. Новосибирск, 24-
26 октября 2012 г.); на Международной научно-практической конференции
«Инновационные научные технологии: передовой мировой опыт» (г. Кировоград,
Украина, 5 ноябрь 2012 г.); на Международной конференции «Актуальные вопросы
современной медицины» (г. Харьков, Украина, 18-19 апреля 2013 г.); на Международной
научно-практической конференции «Образование и наука: современное состояние и
перспективы развития» (г. Тамбов, 28 февраля 2013 г.); на I Международной научно-
практической конференции «Фармакология, фармацевтическая технология и
фармакотерапия в обеспечении активного долголетия» (г. Киев, Украина, 4-5 апреля
2013 г.), на Международной научно-практической конференции «Здоровье и медицина
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для всех возрастов» (г. Курск, 21-22 мая 2013 г.); на второй межрегиональной научно-
практической конференции с международным участием «Геронтология в социальной
доктрине Российской Федерации» (г. Москва, 2013 г.); на Первом съезде социальных
работников (г. Белгород, 2013 г.); на IV Международной научно-практической
конференции для студентов, магистрантов, аспирантов и молодых ученых «Актуальные
проблемы развития национальной и региональной экономики» (г. Белгород, 24 апреля
2013 г.); на IX Конгрессе Европейского Общества Гериатрической Медицины (EUGMS)
«Улучшение результатов в гериатрии» (г. Венеция, Италия, 2-4 октября 2013 г.); на
российско-чешском семинаре «Основные гериатрические синдромы» (г. Брно, Чехия, 15-
20 декабря 2013 г.); на международной научно-практической конференции «От
стандартизированной к индивидуализированной терапии. Лечим не болезнь, а больного»
(г. Курск, 18 марта 2014 г.), на Юбилейной межрегиональной научно-практической
конференции «Актуальные вопросы медицинской реабилитологии и рефлексотерапии»
(г. Владикавказ, 16 мая 2014 г.), на XIX Международной научно-практической
конференции «Пожилой больной. Качество жизни» (г. Москва, 6-7 ноября 2014 г.), на III
всероссийской научно-практической конференции с международным участием и
всероссийской школе «Социальный работник и пожилой человек» (г. Москва, 28-
29 октября 2014 г.), на XXII Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство»
(г. Москва, 6-10 апреля 2015 г.), на международной научно-практической конференции
«Геронтология XXI века» (г. Белгород, 28 мая 2015 г.).

Основные результаты диссертации были внедрены в деятельность

многопрофильных больниц: МБУЗ ГКБ № 1, МБУЗ ГБ № 2 и поликлиник № 1, № 2

(г. Белгород), работников учреждений социальной защиты и социального обеспечения

(г. Белгород), ОБУЗ «Курская городская клиническая больница №4» (г. Курск), филиала

№ 1 ФГБМУ «Лечебно-реабилитационного клинического центра Минобороны России»

(г. Москва), ФГБУ «Всероссийский научно-методический геронтологический центр»

(г. Москва), поликлиники № 45 г. Санкт-Петербурга, ОГБУЗ «Смоленский областной

клинический госпиталь для ветеранов войн» (г. Смоленск), ГУ СО «Ярославский

областной геронтологический центр» (г. Ярославль) и используются в учебно-

педагогическом процессе Медицинского института Белгородского государственного

национального исследовательского университета (г. Белгород), Курского

государственного медицинского университета Министерства здравоохранения
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Российской Федерации (г. Курск), Воронежской государственной медицинской

академии им. Н. Н. Бурденко (г. Воронеж),в цикле краткосрочного повышения

квалификации (72 часа) для работников системы социальной защиты и социального


[…]


связано как с полным расслаблением мышечного слоя (паралитическая кишечная

непроходимость), так и наоборот — с длительным спазмом (спастическая кишечная

непроходимость). Обе эти формы относятся к так называемой динамической кишечной

непроходимости. Как правило, динамическая кишечная непроходимость развивается:

после операций на органах брюшной полости; осложняет течение аппендицита, острого

холецистита, острого панкреатита и т.д.; при приеме некоторых лекарств (средства для

наркоза, опиаты и т.д.)
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 Другая разновидность кишечной непроходимости — механическая кишечная

непроходимость — возникает при наличии препятствия в том или ином месте

кишечника. Она может быть связана с заворотом, узлоообразованием, защемлением

кишки, например, при длительном голоданием и обильном приеме пищи (так

называемая странгуляционная кишечная непроходимость), а также с механической

закупоркой просвета кишечника (обтурационнная кишечная непроходимость) при

спайках, опухолях кишечника и соседних органов (опухоль сдавливает кишечник

снаружи), инородных тела, грыжах, желчных камнях, формировании комка пищи,

богатого пищевыми волокнами.

Как распознать?

Кишечная непроходимость может осложнять течение различных заболеваний или же

развиваться внезапно на фоне нормального самочувствия. Первой возникает сильная

боль в животе. Сначала она ощущается только в очаге заболевания, а затем начинает

болеть весь живот. Человек ощущает бурные сокращения кишечника («бурлит»

в животе). Через некоторое время может появиться рвота. Один из важнейших признаков

кишечной непроходимости — задержка стула и газов (попытки человека освободить

кишечник — безуспешны). В очень редких случаях наблюдается понос с кровью. При

появлении подобных симптомов нужно немедленно вызвать «Скорую помощь» и везти

человека в больницу.

Рекомендации по питанию после выписки из стационара

Пища должна быть здоровой и вкусной, а ее прием должен доставлять

удовольствие. Однако следует придерживаться некоторых правил правильного питания:

- диетотерапия продолжается 1-1,5 года

- при дефиците массы тела, с синдромом мальнутриции или риском развития

синдрома мальнутриции: 1 прием пищи заменяется приемом нутритивных смесей в

течение 3-4 недель.

- принимайте пищу 5-6 раз в день, в одно и то же время.

- питание должно быть сбалансированным, пища должна содержать углеводы,

белки, жиры, витамины и минеральные соли. В повседневном рационе должны
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присутствовать мясо, рыба, молочные и кисломолочные изделия, овощи и фрукты: в

сутки рекомендуется употреблять 3-5 видов овощей, 3-4 вида фруктов (примерно 400

грамм в сутки); в рационе должно быть не более 20% белковой пищи (курица, рыба,

мясо, бобовые и т.д.). Необходимо вводить в рацион до 30% белков за счет молочных,

чаще кисломолочных продуктов.

- старайтесь не наедаться на ночь.

-медленно и тщательно пережевывайте пищу.

- количество выпиваемой в сутки жидкости -1,5-2 литра (8 –10 стаканов); это может

быть вода, фруктовый сок, молоко, чай, кофе и другие напитки.

Прежде всего, не следует ограничиваться в приеме пищи и жидкости.

Значительное ограничение приема пищи из-за страха перед стулом приводит к

нежелательному снижению веса и, более того, к вызванному небольшим приемом пищи

запору.

Разрешается употреблять:

Запрещено:

 Хлеб пшеничный вчерашней выпечки или

подсушенный, сухари, сухое печенье, бисквит;

 Супы из протертых овощей (морковь,

картофель), молочные супы из протертых круп, с

вермишелью; мука для заправки супов с жирами не

пассируется;

 Мясо нежирное, птица, нежирная рыба (судак,

окунь, треска, серебристый хек), паровые или

отварные блюда из них; котлеты из говядины

(нежирной, нежилистой и нестарой), бефстроганов из

отварной такой же говядины; отварная курица;

 Овощи (кроме капусты и бобовых); гарниры и

вторые блюда из овощей: пудинги из протертых

 Ржаной и любой свежий

хлеб, изделия из сдобного

теста;

 Мясные и рыбные

бульоны, щи, борщи, крепкие

овощные отвары;

 Жирные сорта мяса,

птицы, рыбы, соленая рыба,

консервы;

 Молочные продукты с

высокой кислотностью;

 Пшено, перловая, ячневая

и кукурузная крупы;
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овощей, пюре из отварных ранних кабачков, тыквы,

из картофеля, моркови, свеклы, цветной капусты;

 Крупы – протертые или перед варкой

измельчаются (кроме манной); вторые блюда из круп:

манная, рисовая, гречневая, овсяная – каши, пудинги;

 Вермишель, лапша отварные;

 Яйцо куриное всмятку или омлет паровой;

 Молочные продукты – молоко цельное

пастеризованное, молоко сухое, сгущенное, сливки,

свежая некислая сметана, свежий некислый

протертый творог, некислый кефир, простокваша;

 Соусы разрешены только молочный или

молочно-яичный;

 Фрукты – спелые сладкие яблоки (яблоки –

предпочтительнее запеченные, а если свежие, то без

кожуры), груши, земляника, черешня, бананы и

цельные доброкачественные соки из сладких плодов;

но лучше сладкие ягоды и фрукты употреблять в

протертом, вареном и печеном виде;

 Третьи блюда: кисели, муссы, желе, в том числе и

молочные; чай – слабый с молоком или сливками;

 Масло сливочное несоленое, подсолнечное,

обязательно все свежее.

 Бобовые;

 Белокочанная капуста,

редька, щавель, лук, огурцы;

 Соленые, квашеные и

маринованные овощи;

 Грибы;

 Кислые и богатые

клетчаткой фрукты и ягоды.

Лечебная физкультура.

Гимнастические упражнения проводят с целью укрепления брюшного пресса,

поднятия тонуса мускулатуры полых внутрибрюшных органов и улучшения в них

микроциркуляции.

Рационально сочетание гимнастических упражнений с одновременным

самомассажем брюшной стенки.
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Примерный комплекс упражнений.

1) Лежа на спине:

o выполнять брюшно-диафрагмальное дыхание, руки на животе, во время выдоха

вытягивать переднюю брюшную стенку, во время вдоха — выпячивать.

o руки вдоль туловища, сгибать ноги в тазобедренных суставах, далее разгибаем в

исходное положение.

o на выдохе поднять ноги к животу, на вдохе – разогнуть в исходное положение.

o согнуть ноги в коленях, руки завести под голову, на выдохе пытаться сесть, на

вдохе — вернуться в исходное положение.

o руки вдоль туловища, ноги в коленях, приподнимать таз, втягивать живот, затем

вернуться в исходное положение.

o ноги прямые, руки под голову, на вдохе пытаться сесть, на выдохе – вернуться в

исходное положение.

o ноги согнуты в коленях и подтянуты, руки разведены в стороны, на выдохе

согнутые ноги дважды наклонять влево, далее на вдохе – возвращаемся в исходное

положение. Так же и в другую сторону.

o руки расположены вдоль туловища, на выдохе сесть, на вдохе возвращаемся в

исходное положение.

2) Сидя на стуле.

o выполнять диафрагмальное дыхание. Для этого надо на вдохе выпячивать, на

выдохе – глубоко втягивать брюшную стенку.

o на вдохе руки развести в стороны, на выдохе обхватит колено руками, и поджать

его к животу.

3)Стоя, руки вперед. В тазобедренных суставах сгибать ноги и при этом не сгибать

в коленных.

Что такое колостома?

Колостома – это искусственно сформированный свищ толстой кишки, выходящий на

поверхность брюшной стенки с образованием нового выхода для кишечного

содержимого.
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 Колостома не имеет замыкательного аппарата, поэтому стомированные пациенты

не чувствуют позывов и не могут контролировать процесс опорожнения.

 Колостома лишена нервных окончаний, поэтому боль не чувствуется.

Возникающие болевые ощущения, жжение или зуд могут быть связаны с

раздражением кожи вокруг стомы или с усиленной перистальтикой (работой)

кишечника.

 Необходимость в колостоме возникает тогда, когда кишечник не способен

функционировать. Причиной этого может служить врожденный дефект, опухоли

толстой кишки, некоторых воспалительных заболеваниях кишечника или травма.

При колостоме опорожнение кишечника происходит в основном 2 – 3 раза в сутки.

Стул оформленный (при сигмостоме) или полуоформленный (при других видах стом).

Средства ухода за колостомой

 Существует два вида современных средств ухода за стомой на клеевой основе:

 однокомпонентные калоприемники.

 двухкомпонентные калоприемники

Однокомпонентные калоприемники представляют собой стомный мешок со

встроенной клеевой пластиной:

• Недренируемые (закрытые) Дренируемые (открытые)
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Двухкомпонентные калоприемники представляют собой комплект, состоящий из

отдельных друг от друга клеевой пластины и стомных мешков и имеют специальное

устройство для крепления мешка к пластине – фланец.

Недренируемые мешки Дренируемые мешки

Клеевая пластинка Фланец

 Для пациентов с втянутой стомой показаны специальные конвексные пластины.
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 Они имеют жесткий фланец и «ушки» для крепления пояса.

 Эту пластину часто рекомендуют носить с поясом для более прочной фиксации

Основные правила ухода за колостомой

Однокомпонентные недренируемые калоприемники следует менять 2 – 3 раза в

день. При необходимости чаще.

Двухкомпонентные недренируемые калоприемники:

• пластину обычно меняют 1 - 2 раза в неделю, а закрытые мешки 2 – 3 раза в сутки.

• закрытые мешки имеют встроенный фильтр, который работает автоматически, он

эффективно нейтрализует запах и обеспечивает удаление воздуха из мешка.

Двухкомпонентные дренируемые калоприемники:

• пластину меняют 1 - 2 раза в неделю, а дренируемые мешки 1 раз в сутки.

При этом дренируемые мешки следует регулярно опорожнять.
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Принадлежности для постановки и замены калоприемника

1. Зеркало

2. Ножницы, лучше с загнутыми концами

3. Измеритель стомы и/или трафарет на вашу стому

4. Ручку

5. Полиэтиленовый пакет для утилизации использованного калоприемника

6. Мыло для рук

7. Одно- или двухкомпонентные калоприемники

8. Мягкие салфетки (бинт, марлю)

9. Мягкое полотенце

10. Непромокаемая пеленка.

Пример установки калоприемника

1. Кожу вокруг стомы тщательно промывают теплой водой, можно с мылом. Не

следует опасаться попадания воды и мыла на стому. Затем, промокающими движениями

просушивают кожу мягким полотенцем. При наличии волос, аккуратно срезают

ножницами. Брить не рекомендуется.
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При обработке стомы и кожи вокруг нее нельзя использовать алкоголь, спирт,

эфир и др.

2. Определяем размер стомы.

Размер стомы можно определить с помощью специального трафарета или

предложенным на фотографиях методом.

3. Отделяют переднюю и заднюю стенки калоприемника друг от друга, вырезают

отверстие по контуру.
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4.Снимают защитную бумагу с клеящей поверхности калоприемника, аккуратно

наклеивают его на кожу вокруг стомы, начиная снизу.

5. Дренажное отверстие следует предварительно закрыть зажимом. Если больной

лежачий, то калоприемник надо наклеивать дренируемым концом набок.
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При использовании калоприемников необходимо:

 Следует регулярно дренировать (опорожнять) открытые мешки.

 Не допускайте переполнения мешка. При заполнении 1/3 объема мешка каловыми

массами его следует опорожнить.

 Однокомпонентные дренируемые (открытые) калоприемники следует

дренировать, не отклеивая от кожи. Для этого направьте мешок в унитаз, откройте

дренажное отверстие и опорожните его. Дренажный конец мешка следует

тщательно протирать. Не забудьте закрыть дренажное отверстие после

опорожнения мешка.

Девять наиболее частых причин не герметичности калоприемников

1. Плохое приклеивание к коже возле колостомы

2. Неправильно подобранный размер отверстия калоприемника.

3. Изгибы поверхности кожи или складки в месте наклеивания калоприемника.

4. Раздражение кожи вблизи стомы.

5. Неподходящий угол наклеивания мешка.

6. Нерегулярное опорожнение мешка.

7. Чрезвычайно высокая температура.

8. Ненадлежащие условия хранения калоприемников.

9. Использование старых калоприемников.

Уход за кожей вокруг стомы

1.Кожа должна быть неповрежденной, чистой и сухой.

2.Чтобы сохранить кожу здоровой, рекомендуется следовать следующим правилам:

-правильно подобрать тип калоприемника;

-отверстие, вырезаемое под стому, должно соответствовать форме и размеру

(диаметру) стомы;
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-регулярно опорожнять и менять калоприемник;

-не допускать протекания кишечного содержимого под пластину; прилегание

пластины должно быть плотным и герметичным;

-регулярно ухаживать за кожей;

-для удаления остатков пасты или защитной пленки использовать

специальный очиститель для кожи вокруг стомы .

-если на коже вокруг стомы имеются неровности, следует применять пасту для

выравнивания кожи;

Назначения врача
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Приложение 6

«Устройство для реабилитации»

Рис. 1 «Устройство для реабилитации» установлено на ходунки

Рис.2 «Жесткая накладка» установлена на
«Устройство для реабилитации»

Рис.3 Накладки различной твердости