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Рост средней продолжительности жизни привел к увеличению числа

больных, страдающих хирургическими заболеваниями, главным образом, в

старших возрастных группах. Оказание хирургической помощи в этих

группах больных особенно сложно. У этих больных хирургические

заболевания, особенно острые, могут протекать без четких клинических

симптомов, что затрудняет своевременную диагностику. Отсутствуют

единые алгоритмы оптимальной лечебной тактики, что оставляет многие

вопросы хирургической помощи больным старших возрастных групп

открытыми.

В этой связи, важнейшей задачей гериатрической хирургии является

разработка современных методов диагностики, лечения и

послеоперационного ведения больных пожилого и старческого возраста.

Работа Горелик Светланы Гиршевны, посвященная научному

обоснованию и внедрению модели медико-социальной реабилитации

пациентов старческого возраста после оперативного лечения является

актуальной и своевременной.

В ходе проведенных исследований автором впервые установлена

взаимосвязь распространенности синдрома старческой астении и

гериатрических синдромов с хирургической патологией. Выявлено, что после

хирургического вмешательства у пациентов старших возрастных групп

происходит снижение уровня независимости пациента в повседневной

жизни, определены причины этого снижения.

Автором обоснован выбор оптимальных мероприятий, направленных на

коррекцию гериатрических синдромов, выявляемых при помощи

оригинальных компьютерных программ: «Оптимизация ухода в гериатрии в

зависимости от степени старческой астении» (Свидетельство о

государственной регистрации №2013660311) и «Специализированный

гериатрический осмотр в хирургии» (Свидетельство о государственной

регистрации №2015613438) и базы данных (Свидетельство о

государственной регистрации №2015620486). Предложен комплекс мер,

преимущественно немедикаментозного характера, ориентированный на

нивелирование гериатрических синдромов, а также на создание

терапевтической среды для гериатрического пациента, включающий работу с

микроокружением и социальными службами. Использование «Устройства

для реабилитации» (патент на полезную модель № 151400) позволяет

оптимизировать реабилитационный процесс у пациентов после ампутаций

нижних конечностей, подготавливая культю к протезированию и повышая

мотивацию пациента. Важным представляется обучение работников

социальной защиты по программе тематического усовершенствования

«Основные гериатрические синдромы». Как результат, комплексная

реабилитация направлена не только на решение частных медицинских

проблем пациента старческого возраста после оперативного лечения, но и на

улучшение социального статуса пациента.

Результаты работы широко освещены на различных конференциях и

съездах местного и центрального масштаба. Исследования внедрены в

деятельность многопрофильных больниц: МБУЗ ГКБ №1, МБУЗ ГБ №2 и

поликлиник 1, 2 (г. Белгород), работников учреждений социальной защиты и

социального обеспечения (г. Белгород), филиала №1 ФГБМУ «Лечебно-

реабилитационного клинического центра Минобороны России» (г. Москва),

ФГБУ «Всероссийский научно-методический геронтологический центр» (г.

Москва), поликлиники № 45 г. Санкт-Петербурга, ОГБУЗ «Смоленский

областной клинический госпиталь для ветеранов войн» (г. Смоленск),

областного дома-интерната для пожилых граждан и инвалидов (г.

Ярославль) и используются в учебно-педагогическом процессе

Медицинского института Белгородского государственного национального

исследовательского университета, в цикле краткосрочного повышения

квалификации (72 часа) для работников системы социальной защиты и

социального обеспечения «Основные гериатрические синдромы» ФГБОУ

ДПО «ИПК ФМБА» России (г. Москва).

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Горелик

Светланы Гиршевны «Медико-социальная реабилитация пациентов

хирургического профиля в старческом возрасте» представленная на

соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности

геронтология и гериатрия - 14.01.30 является завершенным научно-

квалификационным трудом, в котором решаются актуальные проблемы

современной геронтологии и гериатрии. Работа соответствует требованиям

п.9 «Положения о порядке присуждения учѐных степеней», утверждѐнного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

докторским диссертациям, а ее автор - Горелик Светлана Гиршевна -

заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по

специальности 14.01.30 - геронтология и гериатрия.
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